
C O M U N E  D I  A R D O R E  
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele, 35 – Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Pec:llppardore@asmepec.it 

P.IVA 00725530802-C.F. 81000590802 

 

 

Det. N.151  Reg. U.O.C. N.4 del 27.06.2024                        N.359  Reg. Gen. Del 03.07.2024 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4  

AREA -  LL.PP.MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

OGGETTO: Determinazione per rimborso di € 150,00 somma versata per deposito cauzionale dal Sig. 

Marando Giuseppe, per allacciare l’immobile alla rete fognante Comunale; posto in via 

Landrelli n.30, nel Comune di Ardore, ricadente al catasto urbano al foglio mappale n.31- 

particella n. 1124 –sub 3; costituito da n. 6,5 vani. 

 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti atti: 

 

Visto il D. Lgs 12/04/2006, n. 163; 

 

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 Aprile 2006, 

n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’articolo 163 del D. Lgs  n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Visto il Decreto  Sindacale n. 04  del 14.06.2024 di conferimento all’Ing. Emanuele Caputi delle funzioni ed 

attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 4, LL.PP.- Manutentiva - Ambiente - Cimiteri;  

 

Dato atto che la presente Determinazione viene adottata ai sensi del D. Lgs n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 19.06.2023; 

 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 (Piano 

esecutivo di gestione); 

 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 

esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;  

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.04 del 11.01.2024 di 

organizzazione della Nuova Struttura Organizzativa e Organigramma del Comune di Ardore; 

Premesso:  

 

Che, con istanza acquisita al Prot. Comunale n. 5597 in data 30.05.2024, il Sig. Marando Giuseppe, nato a 

Benestare (RC) il 04.01.1938, residente in Ardore (RC), in via  Landrelli n.30,  richiedeva l’ 

autorizzazione ai lavori di scavo su suolo pubblico atti al collegamento alla rete fognante Comunale 

dell’immobile posto in via Landrelli n.30 , ricadente al catasto urbano al foglio mappale n. 31- particella 

n. 1124-  sub 3  -costituito da n. 6,5 vani nel Comune di Ardore.  



 

Che il  richiedente, il  Sig.  Marando Giuseppe, sopra generalizzato, per i lavori di cui sopra citati, versava  la 

somma di € 150,00 del 29.05.2024 con  distinta VCYL n.0056  per deposito cauzionale scavo su suolo 

pubblico per allaccio  alla rete fognante;    

 

Considerato che in data 31.05.2024 l’intestatario dell’autorizzazione il Sig. Marando Giuseppe è deceduto; 

 

Che, con istanza acquisita al Prot. Comunale al n. 6440  in data 24.06.2024, la  Sig.ra  Marando Maria, avendo 

eseguito ed ultimato i lavori di cui sopra citati, ha richiesto il rimborso della somma di € 150,00 versata con 

bollettino del 29.05.2024  distinta VCYL n. 0056  quale deposito cauzionale per scavo su suolo pubblico per 

allaccio alla rete fognante, per l’immobile  sopra  menzionato con accredito su IBAN: IT 

31W0306930870100000063076;                                                    ;        

       

Che, a seguito di sopralluogo eseguito da personale dipendente di questo Ente, si è accertato il ripristino dello stato 

dei luoghi; 

 

Che la documentazione relativa alla domanda risulta essere in regola con l’art. 45 della legge 28.02.1985 n. 47 

sostituito dall’art.487 del D.L.vo n. 380/2001; 

 

Vista l’autorizzazione N. 5793 del 04.06.2024   

 

Preso atto  

Dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 153 del Digs. n. 267/2000 nonché del parere di regolarità di 

cui all'art.147 bis del tuel; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di dare atto che la S.gra Marando Maria erede del Sig. Marando Giuseppe deceduto il 31.05.2024  ha 

ultimato i lavori di cui in premessa e ha provveduto al ripristino dei luoghi, giusta attestazione del 

personale dipendente di questo Ente;       

  

3. Di svincolare la somma di € 150,00 versata dal Sig. Marando Giuseppe, con bollettino del 

29.05.2024 con distinta VCYL n.0056 quale deposito cauzionale per i lavori di allaccio alla rete 

fognante dell’ immobile posto in via Landrelli n.30,  ricadente al catasto urbano al foglio mappale 

n. 31- particella 1124 – sub 3, del Comune di Ardore;        

   

4. Di imputare la somma nascente, pari ad € 150.00 dal presente provvedimento nel modo seguente:  

 

 al Cod. 4.00.00.04  Cap. 4004  in conto Bilancio 2023; 

 

5. Di rimborsare la somma di € 150.00 alla  Sig.ra Marando Maria quale erede del Sig. Marando 

Giuseppe, versata come deposito cauzionale per lavori di scavo su suolo pubblico;   

6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento a favore della Sig.ra  Marando Maria, da effettuarsi con accredito su  IBAN:  

IT  31 W 0306930870100000063076;     

  

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al  Sindaco per opportuna conoscenza;  

  

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000. 

 
 

 

 

 



DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) Non sussistono situazioni di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai responsabili di Posizioni 

Organizzative, ai funzionari, agli istruttori Direttivi ai Responsabili di procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale, segnalando, con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) Che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- Legami stabiliti di amicizia e/o di frequentazione – legami professionali; 

- Legami societarie; 

- Legami associativi; 

- Legami politici; 

- Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente all’imparzialità dei titolari delle 

Posizioni organizzative e dei Responsabili di procedimento. 

 
AVVERTE 

Che il Responsabile del Procedimento è Istruttore Marando Antonella - Pec: llppardore@asmepec.it  ; 

 

Che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 8 agosto 1990 n° 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso: 

 

- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art 2 lett. B) e art. 21 della Legge 

n. 1031/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data du scadenza del 

termine di pubblicazione;  

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

 

Ardore, lì 27.06.2024 

 

 Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area LL.PP,MANUTENTIVA-AMBIENTE,CIMITERI 
f.to  ING. EMANUELE CAPUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione CC n. 8 

del 31/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 

Ardore lì, 27.06.2024  

       Il Dirigente U.O.C. N. 4 

      Area LL.PP,MANUTENTIVA-AMBIENTE,CIMITERI 

              f.to    ING. EMANUELE CAPUTI                                      

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).  

 

Ardore, lì _________________  

 

Il Responsabile dell’U.O.C. n.2 

Area Finanziaria, Tributi 

f.to  Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

 
Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 03.07.2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e 

consecutivi  

Ardore lì, 03.07.2024  

Il Messo Comunale 

 Francesco Pistone  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/:dal …19.10.2023. Al ………...………………..…………… 

 

Ardore, __________________ 

                                                                                             Il Messo Comunale 

                                                                                        f.to    Francesco Pistone 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 

 

LIQUIDAZIONE DATA  IMPORTO INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO 

 

 N .135 

 

27.06.2024 

 

€150.00 

 

4004/4.00.00.04      
 

2024 

 

Note………………………………………………………………………………………………………………………......……………………

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Ardore, lì _____________________  

                                                                               Il Responsabile Del Servizio Finanziaria  

                                                                                  f.to  Dr. Bruno Zappavigna 

 

 


